
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  55 Registro di Settore del 12-04-2019  

N°  129 Registro Generale del 17-04-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE DELL’AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE PART-TIME A 

18 ORE - CAT. GIURIDICA C – POSIZIONE ECONOMICA C1 CCNL  
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 12-04-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 3 del 23/01/2019, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente; 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 13/02/219 è stata approvata la 
ricognizione annuale del personale e il piano triennale del fabbisogno del personale 
2019/2021; 

 con delibera della Commissione Straordinaria n. 40 del 02/04/2019 è stato modificato il 
Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2019/2021 ”, prevedendo per l'anno 2019 

l'assunzione di n. 1 Agente di Polizia Municipale part-time a 18 ore a tempo determinato per 
n. 3 mesi; 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 13 del 13/02/219 è stato approvato il 
regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 con delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 10/04/2019 è stato approvato il DUP 
2019/2021; 

 con delibera della Commissione Straordinaria n. 47 del 10/04/2019 è stato approvato il 
Bilancio 2019/2021; 

CONSIDERATO: 

 che, in ragione delle urgenti e improcrastinabili esigenze di servizio, occorre procedere 
all'assunzione mediante utilizzazione di graduatorie di altri enti, non essendovi graduatorie 
concorsuali vigenti di questo Comune; 

 che la possibilità di utilizzare graduatorie vigenti di altri Enti consente di far fronte con 
celerità alla situazione di carenza di personale,  

TENUTO CONTO di quanto prevede la circolare della Funzione Pubblica n. 5 del 21 novembre 
2013 sul DL 101/2013 che, in materia di assunzioni a tempo determinato, stabilisce: 
(..) Le amministrazioni che devono fare assunzioni a tempo determinato, fermo restando le 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, piuttosto che indire procedure 
concorsuali a tempo determinato, devono attingere, nel rispetto, ovviamente, dell’ordine di 

posizione, alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. La 
norma è immediatamente operativa ed efficace sulle graduatorie già in essere, anche se la 
previsione non era inserita nel bando di concorso… OMISSIS 
In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie 
di altre amministrazioni mediante accordo. (…) 
DATO ATTO che si è già proceduto ad indagine conoscitiva richiedendo per ben due volte ai 
Comuni della Provincia di Lecce l’esistenza di graduatorie presso detti Enti formatesi all’esito di 

concorsi a tempo pieno e indeterminato relative ai profili di agente di Polizia Locale; 

CONSIDERATO  

 che in data 07/03/2019 presso la sala consiliare si è provveduto al sorteggio tra le 
graduatorie pervenute ai sensi dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento generale degli 

Uffici e dei Servizi per l’eventuale assunzione a tempo determinato di n. 01 Agente di 

Polizia Locale cat. C. 



 che con determina n. 75 del 14/03/2019 si prendeva atto del Verbale n. 01 del 07/03/2019 
con il quale si descrive la procedura di sorteggio avvenuta presso la sala consiliare in data 
07/03/2019 con l’estrazione della graduatoria trasmessa dal Comune di Lizzanello; 

 che con nota del 14/03/2019 prot. n. 20190001597 si chiedeva al Comune di Lizzanello di 
comunicare i nominativi della graduatoria approvata con loro determina n. 788/2018; 

 che con nota del 04/04/2019 prot. n. 20190002249 si chiedeva la disponibilità al primo 
idoneo della graduatoria del Comune di Lizzanello per ricoprire il ruolo di agente di polizia 
locale per mesi 3 a far data dal 15/04/2019; 

 che con nota del 10/04/2019 prot. n. 20190002334 il Sig. Arcamone Guido comunicava la 
sua disponibilità; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’agente di P.M. risulta indispensabile per fronteggiare esigenze di carattere 
temporaneo ed eccezionale al fine dell’espletamento di funzioni fondamentali dell’ente, non esternalizzabili per propria 

intrinseca natura, come individuate dall'articolo 21 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATA la propria precedente  Determinazione 75 del 14/03/2019 si prendeva atto del Verbale n. 01 del 
07/03/2019 con il quale si descrive la procedura di sorteggio avvenuta presso la sala consiliare in data 07/03/2019 con 
l’estrazione della graduatoria trasmessa dal Comune di Lizzanello; 

ACCERTATO che sussistono tutti i requisiti per procedere all'assunzione del sig. Arcamone Guido nato a Bari il 
09/07/1986 a far data dal 18/04/2018. e per un periodo di mesi 03; 

DATO ATTO che la somma necessaria alla liquidazione delle prestazioni è allocata sugli appositi capitoli del bilancio 
2019/21;  

CONSIDERATO che si può procedere all'assunzione di n. 1 vigile cat. C1 a tempo determinato e part-time 18 ore 
settimanali; 

VISTO  

 il D. Lgs. 267/2000;  

 il D. Lgs. n. 165/2001;  
per tutto quanto espresso 

DETERMINA 
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende interamente richiamato 

1. PROCEDERE all'assunzione part-time 18 ore settimanali dell’Agente di Polizia Municipale - cat. C posizione 
economica C1, Sig. Arcamone Guido nato a Bari il 09/07/1986, con decorrenza dal 18/04/2019 e fino al 
17/07/2019, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro (che si allega alla presente); 

2. STABILIRE che il suddetto contratto individuale di lavoro sarà a tempo determinato e part-time 18 ore settimanali  
ai sensi dell'art. 50 e 51 del C.C.N.L. del 15 maggio 2018 e dell'art. 5 commi 1 e 2 del D. Lgs. 81/2015; 

3. DARE ATTO che al Sig. Arcamone Guido verrà attribuito il trattamento economico di cui alla Cat. C1, che la 
somma necessaria alla liquidazione delle prestazioni è allocata sugli appositi capitoli di Bilancio di previsione 
2019/2021 approvato; 

4. APPROVARE l'allegato schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato part-time 18 ore 
settimanali; 

5. PROVVEDERE alle dovute comunicazioni al portale Sintesi della Provincia di Lecce; 

6. DARE ATTO che il presente atto è esecutivo all'atto dell'apposizione del visto contabile che ne attesta la copertura 
finanziaria e pubblicato all'albo online del Comune di Sogliano Cavour; 

7. DI DARE ATTO che la presente determina: 
È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Sig.ra Viva Rosanna 
        



N.  129  Registro generale del 17-04-2019 – N. 55  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  ASSUNZIONE DELL’AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE PART-TIME A 18 ORE - CAT. 
GIURIDICA C – POSIZIONE ECONOMICA C1 CCNL 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to VIVA ROSANNA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 17-04-2019 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 17-04-2019  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          17-04-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 17-04-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


